censûs à Principe, vel Magistratu sunt taxata; nam
 haec tantùm intelligitur de primâ constitutio-
 ne censûs, non autem, quando jam constitutus
 venditur, idque dicunt ubique ferè in praxi esse
 acceptum.

Dices: Debitum liquidum, secluso periculo
 damni, aut lucro cessante, non potest vilius emi,
 quâ obligatio censûs est debitum liquidum: er-
 go, Maj. patet ex dictis *Casu 54. num. 26.* quia jus
 ad pecuniam liquidò solvendam, secluso damno,
 libetque periculis, non minus valet, quàm ipsa
 pecunia præsens, aliàs in mutuo, ubi erga pecu-
 niam præsentem datur solùm jus ad pecuniam in
 futuro solvendam, possem aliquid exigere ultra
 sortem.

Census est debitum liquidum ad solvendam
 pecuniam pro pecuniâ, ut fit in mutuo, N. est de-
 bitum ad solvendas pensiones annuas, C. jus autem
 ad pensiones annuas potest per modum mercis ex-
 vendi venale, & tunc per accidens recipit aliam æsti-
 mationem, admittitque pretium majus & minus,
 quod habet communis cum *Less. c. 22. n. 27. Dian. l. c.
 La Croix. n. 1013.*

Sed quid de hoc casu satis obvio? Titius ex cen-
 su debet Cajo annuò solvere 5. per 100. & quam-
 vis nec animum nec pecuniam habeat ad redimen-
 dum censum, tamen fingit se eum velle redimere,
 pro meru inductus Cajo remittat vel diminuat pen-
 sionem, & deinceps loco 5. accipiat tantùm 3.
 vel 4. an peccat Titius contra justitiam cum onere
 restituendi integras pensiones, affirmant *Tamb.
 Lajo, Sporer num. 31.* quia Titius suo dolo
 injustè causat hanc pensionis diminutionem,
 neque Cajo eam remittit liberè; quod ve-
 rum est, si Titius nec pecuniam habeat, nec
 alibi

alibi erga pensionem habere possit; nam si alibi habere possit, quamvis revera animum non habeat, alibi accipiendi & censum redimendi; sed solum fingat, se id velle, ut Cajum inducat ad diminuendam pensionem mentitur quidem, sed non tenetur ad restitutionem, quia revera habet jus accipiendi pecuniam alibi & censum redimendi à Cajo, ut suppono; neque huic jurigratis cedere tenetur; *nec obstat*, quòd Cajo errore minuat pensionem, non diminuturus, si sciret Titio denuntiationem non esse seriam; nam error vel dolus hic non est circa substantiam vel motivum principale; ideo enim Cajo minuit pensionem, ut Titius non utatur jure suo ad redimendum censum; hoc autem Titius facit, non utendo hoc jure suo, quod revera habet, ut supponitur, ergo. *Confirmatur* si Cajo in crimine deprehensum fidei mineris accusare, & hic det tibi aliquid eo fine, ut non accuses, datum retinere potes; quia habes jus accusandi; cui gratis resignare non obligaris, ut dixi *Cas. 29. n. 18.* atque Titius etiam habet jus redimendi censum & revera redimere posset, si veller alibi pecuniam levare, ergo. His præmissis.